
 DIÁRIO OFICIAL
         MUNICÍPIO DE PARAÍSO

Conforme Lei Municipal nº 1.092, de 21 de maio de 2015
                   

www.paraiso.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/paraiso

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão 
ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001 

O Município de Paraíso garante a autenticidade deste documento, 
desde que visualizado através do site www.paraiso.sp.gov.br 

Compilado e também disponível em www.imprensaoficialmunicipal.
com.br/paraiso

EXPEDIENTE

O Diário Oficial do Município de Paraíso, veiculado 
exclusivamente na forma eletrônica, é uma 
publicação das entidades da Administração Direta e 
Indireta deste Município, sendo referidas entidades 
inteiramente responsáveis pelo conteúdo aqui 
publicado.

ACERVO

As edições do Diário Oficial Eletrônico de Paraíso 
poderão ser consultadas através da internet, por 
meio do seguinte endereço eletrônico: www.paraiso.
sp.gov.br
Para pesquisa por qualquer termo e utilização de 
filtros, acesse www.imprensaoficialmunicipal.com.
br/paraiso
As consultas e pesquisas são de acesso gratuito e 
independente de qualquer cadastro.

ENTIDADES
Prefeitura Municipal de Paraíso
CNPJ 45.127.248/0001-56
Rua do Café, 649 – Centro
Telefone: (17) 3567-9510
Site: www.paraiso.sp.gov.br
Diário: www.imprensaoficialmunicipal.com.br/
paraiso

Câmara Municipal de Paraíso
CNPJ 51.840.619/0001-45
Rua Prof. Sud Menucci, 505 - Centro
Telefone: (17) 3567-1173
Site: www.camaraparaiso.sp.gov.br

Quinta-feira, 22 de abril de 2021 Página 1 de 5Ano VI | Edição nº 990

SUMÁRIO

PODER EXECUTIVO DE PARAÍSO 2
Atos Oficiais 2
Portarias 2
Licitações e Contratos 4
Ratificação 4
Concursos Públicos/Processos Seletivos 4
Convocação 4
Outros atos de concurso/processo seletivo 5



Município de Paraíso – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 DIÁRIO OFICIAL
         MUNICÍPIO DE PARAÍSO

Conforme Lei Municipal nº 1.092, de 21 de maio de 2015
                   

www.paraiso.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/paraiso

Quinta-feira, 22 de abril de 2021 Página 2 de 5Ano VI | Edição nº 990

PODER EXECUTIVO DE PARAÍSO

Atos Oficiais

Portarias

PORTARIA Nº 10.194/21 DE 08 DE ABRIL DE 2.021
“DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE 
FÉRIAS.”

WALDOMIRO ANTONIO SGOBI, Prefeito do Município 
de Paraíso, Estado de São Paulo, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas por lei, RESOLVE:

Art. 1º. Fica concedido Férias, conforme requerimento 
anteriormente deferido, pelo período de 30 (trinta) dias, 
a partir de 05/04/2021, nos termos da Lei Municipal nº 
1184/18, de 02/08/2018, Estatuto dos Servidores Públicos 
do Município de Paraíso, ao Sr. Marcio Ricardo Carósio, 
ocupante do cargo de Motorista.

Parágrafo único. O servidor fará jus ao recebimento de 
todos os direitos inerentes a seu cargo, durante o período 
de fruição de suas Férias.

Art. 2º. As despesas decorrentes com a execução 
da presente portaria, serão suportadas por dotações 
orçamentárias próprias, consignadas no orçamento 
vigente, suplementadas se necessário.

Art. 3º. A presente Portaria entrará em vigor na data de 
sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRE-SE.

Paço Municipal “Prefeito José Sgobi” em 08 de abril 
de 2.021.

WALDOMIRO ANTONIO SGOBI

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 10.195/21 DE 08 DE ABRIL DE 2.021
“DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE 
LICENÇA PRÊMIO.”

WALDOMIRO ANTONIO SGOBI, Prefeito do Município 
de Paraíso, Estado de São Paulo, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas por lei, RESOLVE:

Art. 1º. Fica concedida Licença Prêmio, conforme 
requerimento anteriormente deferido, pelo período de 
15 (quinze) dias, a partir de 12/04/2021, nos termos da 
Lei Municipal nº 1184/18, de 02/08/2018, Estatuto dos 
Servidores Públicos do Município de Paraíso, ao Sr. Silvio 
Antonio da Silva, ocupante do cargo de Condutor de 
Ambulância.

Parágrafo único. O servidor fará jus ao recebimento de 
todos os direitos inerentes a seu cargo, durante o período 
de fruição da Licença Prêmio.

Art. 2º. As despesas decorrentes com a execução 
da presente portaria, serão suportadas por dotações 
orçamentárias próprias, consignadas no orçamento 
vigente, suplementadas se necessário.

Art. 3º. A presente Portaria entrará em vigor na data de 
sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRE-SE.

Paço Municipal “Prefeito José Sgobi” em 08 de abril 
de 2.021.

WALDOMIRO ANTONIO SGOBI

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 10.196/21 DE 08 DE ABRIL DE 2.021
“DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE 
LICENÇA PRÊMIO.”

WALDOMIRO ANTONIO SGOBI, Prefeito do Município 
de Paraíso, Estado de São Paulo, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas por lei, RESOLVE:

Art. 1º. Fica concedida Licença Prêmio, conforme 
requerimento anteriormente deferido, pelo período de 
15 (quinze) dias, a partir de 22/04/2021, nos termos da 
Lei Municipal nº 1184/18, de 02/08/2018, Estatuto dos 
Servidores Públicos do Município de Paraíso, a Sra. 
Maria Aparecida Mazini Mancilha, ocupante do cargo de 
Atendente.

Parágrafo único. A servidora fará jus ao recebimento 
de todos os direitos inerentes a seu cargo, durante o 
período de fruição da Licença Prêmio.

Art. 2º. As despesas decorrentes com a execução 
da presente portaria, serão suportadas por dotações 



Município de Paraíso – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 DIÁRIO OFICIAL
         MUNICÍPIO DE PARAÍSO

Conforme Lei Municipal nº 1.092, de 21 de maio de 2015
                   

www.paraiso.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/paraiso

Quinta-feira, 22 de abril de 2021 Página 3 de 5Ano VI | Edição nº 990

orçamentárias próprias, consignadas no orçamento 
vigente, suplementadas se necessário.

Art. 3º. A presente Portaria entrará em vigor na data de 
sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRE-SE.

Paço Municipal “Prefeito José Sgobi”, 08 de abril de 
2.021.

WALDOMIRO ANTONIO SGOBI

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 10.197/21 DE 14 DE ABRIL DE 2.021
“DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE 
LICENÇA SAÚDE”.

WALDOMIRO ANTONIO SGOBI, Prefeito do Município 
de Paraíso, Estado de São Paulo, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas por lei, RESOLVE:

Art. 1º. Fica concedida Licença Saúde, pelo período 
de 02 (dois) dias, a partir de 12/04/2021, nos termos da 
Lei Municipal nº 1.184/18, de 02/08/2018, Estatuto dos 
Servidores Públicos do Município de Paraíso e conforme 
perícia médica, ao Sr. Altemar Rogério Vidotte, ocupante 
do cargo de Secretário da Junta Militar.

Art. 2º. As despesas decorrentes com a execução 
da presente portaria, serão suportadas por dotações 
orçamentárias próprias, consignadas no orçamento 
vigente, suplementadas se necessário.

Art. 3º. A presente Portaria entrará em vigor na data de 
sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRE-SE.

Paço Municipal “Prefeito José Sgobi” em 14 de abril 
de 2.021.

WALDOMIRO ANTONIO SGOBI

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 10.198/21 DE 14 DE ABRIL DE 2.021
“DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE 
LICENÇA SAÚDE”.

WALDOMIRO ANTONIO SGOBI, Prefeito do Município 
de Paraíso, Estado de São Paulo, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas por lei, RESOLVE:

Art. 1º. Fica concedida Licença Saúde, pelo período 
de 15 (quinze) dias, a partir de 12/04/2021, nos termos 
da Lei Municipal nº 1.184/18, de 02/08/2018, Estatuto dos 
Servidores Públicos do Município de Paraíso e conforme 
perícia médica, a Sra. Rosinei Januário da Silva, ocupante 
do cargo de Professor Recreacionista.

Art. 2º. As despesas decorrentes com a execução 
da presente portaria, serão suportadas por dotações 
orçamentárias próprias, consignadas no orçamento 
vigente, suplementadas se necessário.

Art. 3º. A presente Portaria entrará em vigor na data de 
sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRE-SE.

Paço Municipal “Prefeito José Sgobi”, 14 de abril de 
2.021.

WALDOMIRO ANTONIO SGOBI

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 10.199/21 DE 14 DE ABRIL DE 2.021
“DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE 
LICENÇA SAÚDE”.

WALDOMIRO ANTONIO SGOBI, Prefeito do Município 
de Paraíso, Estado de São Paulo, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas por lei, RESOLVE:

Art. 1º. Fica concedida Licença Saúde, pelo período 
de 15 (quinze) dias, a partir de 14/04/2021, nos termos 
da Lei Municipal nº 1.184/18, de 02/08/2018, Estatuto dos 
Servidores Públicos do Município de Paraíso e conforme 
perícia médica, a Sra. Roseli Fáscio da Silva, ocupante do 
cargo de Auxiliar de Serviços Diversos.

Art. 2º. As despesas decorrentes com a execução 
da presente portaria, serão suportadas por dotações 
orçamentárias próprias, consignadas no orçamento 
vigente, suplementadas se necessário.

Art. 3º. A presente Portaria entrará em vigor na data de 
sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRE-SE.

Paço Municipal “Prefeito José Sgobi”, 14 de abril de 
2.021.



Município de Paraíso – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 DIÁRIO OFICIAL
         MUNICÍPIO DE PARAÍSO

Conforme Lei Municipal nº 1.092, de 21 de maio de 2015
                   

www.paraiso.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/paraiso

Quinta-feira, 22 de abril de 2021 Página 4 de 5Ano VI | Edição nº 990

WALDOMIRO ANTONIO SGOBI

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 10.200/21 DE 14 DE ABRIL DE 2.021
“DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE 
LICENÇA SAÚDE”.

WALDOMIRO ANTONIO SGOBI, Prefeito do Município 
de Paraíso, Estado de São Paulo, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas por lei, RESOLVE:

Art. 1º. Fica concedida Licença Saúde, pelo período 
de 240 (duzentos e quarenta) dias, a partir de 12/04/2021, 
nos termos da Lei Municipal nº 1.184/18, de 02/08/2018, 
Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Paraíso 
e conforme perícia médica, a Sra. Izilda de Fátima 
Estruzani André, ocupante do cargo de Atendente.

Art. 2º. As despesas decorrentes com a execução 
da presente portaria, serão suportadas por dotações 
orçamentárias próprias, consignadas no orçamento 
vigente, suplementadas se necessário.

Art. 3º. A presente Portaria entrará em vigor na data de 
sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRE-SE.

Paço Municipal “Prefeito José Sgobi”, 14 de abril de 
2.021.

WALDOMIRO ANTONIO SGOBI

Prefeito Municipal

Licitações e Contratos

Ratificação

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO/RATIFICAÇÃO
Processo Administrativo nº 020/21

Dispensa de Licitação nº 016/21
Considerando a configuração de situação prevista 

na Lei nº 8.666/98, em especial o seu art. 24, inciso II 
e a necessidade da CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
NA ÁREA EDUCACIONAL DE ASSESSORIA E 
CONSULTORIA NOS PROGRAMAS FEDERAIS 
EDUCACIONAIS, conforme solicitação.

Considerando que o presente procedimento de 
dispensa cumpriu todas as exigências legais.

Considerando ainda que o valor para consecução do 
objeto encontra-se dentro do limite imposto pela Lei de 
Regência.

Decido Homologar/Ratificar o presente processo 
administrativo de dispensa de licitação com vistas à 
contratação direta da empresa ROBERTO ALVES DA 
SILVA EDUCAÇÃO PROFISSIONAL - ME, pessoa jurídica 
de direito privado, regularmente inscrita no CNPJ/MF sob 
nº 17.455.394/0001-75 com sede na Rua Marques de 
Tamandaré, 399, Vila Perin, na cidade de Lins, Estado 
de São Paulo, que apresentou menor preço para o objeto 
solicitado.

Cumpra-se.

Paraiso, SP, 20 de Abril de 2021

WALDOMIRO ANTONIO SGOBI – Prefeito Municipal

Concursos Públicos/Processos Seletivos

Convocação

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 05/ 2021
Waldomiro Antonio Sgobi, RG nº 8.527.319-3-SSP-

SP,Prefeito Municipal de Paraíso, Comarca de Monte 
Azul Paulista, Estado de São Paulo, no uso de suas 
atribuições legais, CONVOCA os Professor de Educação 
Básica I - Educação Infantil e Ensino Fundamental, 
abaixo relacionados, aprovados no Processo Seletivo de 
Provas e Títulos 01/2020, realizado no dia 01 de março 
de 2.020, ,classificação final publicada no site www.
pmparaiso.sp.gov.br e no Diário Oficial, em 11/03/2020, 
homologado pelo Prefeito Municipal de Paraíso em 12 de 
março de 2.020 e, conforme publicação no Diário Oficial 
em 12 de março  de 2.020 e prorrogado pelo Decreto  nº 
034/21, de 12/03/2021, para participarem da opção de 
escolha de classes, aulas, termos, turmas, cargos e/ou 
funções, de acordo com o artigo  272; artigo 273, inciso 
IV e  artigo 274, todos da Lei 1.184, de 02 de agosto de 
2018, combinados com o inciso IX do art. 37 da CF/88, 
para atender a necessidade temporária de excepcional 
interesse público, em caráter temporário e/ou em 



Município de Paraíso – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 DIÁRIO OFICIAL
         MUNICÍPIO DE PARAÍSO

Conforme Lei Municipal nº 1.092, de 21 de maio de 2015
                   

www.paraiso.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/paraiso

Quinta-feira, 22 de abril de 2021 Página 5 de 5Ano VI | Edição nº 990

substituição a ser realizada no dia 23 de abril  de 2.021, 
às 09h00, na Coordenadoria Municipal da Educação sito 
à Rua Moacyr Carneiro Magalhães, nº 665, Jardim Elvira, 
na cidade de Paraíso, Estado de São Paulo, conforme 
classificação final:

Professor de Educação Básica I - Educação Infantil e 
Ensino

4ª  Classificada: Silmara Peitl -  RG 23.644.462-1-
SSP/SP

5ª  Classificada: Aline Fernanda Esteves Somer  - RG 
46.170.881- 4-  SSP/SP

Observações:

Número de Vagas/aulas: Professor de Educação 
Básica I -  Educação Infantil e Ensino Fundamental: 24 
H.aulas  + 02 HTPC + 04 HA + 06 local de livre escolha, 
totalizando 30 horas semanais = 150 horas mensais, 
no período da tarde, na EMEF Prof. Hélio de Sousa 
Castro,  devido a aposentadoria da Professora Titular do 
Cargo, conforme Portaria nº 10.182/21 de 31/03/2021. O 
candidato convocado que não comparecer à escolha de 
classes/aulas/termos/turmas/cargos e/ou funções será 
considerado desistente e sua vaga será atribuída ao 
próximo candidato convocado.

É obrigatório a apresentação de horário de trabalho 
ao candidato convocado que já exerce outro cargo, 
emprego público ou função remunerada no ato da opção 
de escolha.

Paraíso, 20 de abril de 2.021.

Waldomiro Antonio Sgobi

RG nº 8.527.319-3-SSP-SP

Outros atos de concurso/processo seletivo

A COMISSÃO DE PROCESSO SELETIVO Nº 02/21, 
NOMEADA PELA PORTARIA DO EXECUTIVO Nº 
10.161/21 DE 12 DE MARÇO DE 2021, INFORMA:
A prova escrita do processo seletivo para provimento 

de cargos de “Mãe Social/Mãe Social Substituta” e 
“Educador Físico”, será no dia 24/04/21, a partir das 08:30 
horas, na E.M.E.F. “Prof. Hélio de Sousa Castro”.

Para que chegue ao conhecimento de todos e ninguém 
possa alegar ignorância, publique-se o presente edital.

Paraíso/SP, 20 de abril de 2.021.

COMISSÃO DE PROCESSO SELETIVO


	PODER EXECUTIVO DE PARAÍSO
	Atos Oficiais
	Portarias
	Licitações e Contratos
	Ratificação
	Concursos Públicos/Processos Seletivos
	Convocação
	Outros atos de concurso/processo seletivo

		2021-04-22T07:29:58-0300




